ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

Số:            /UBND-TCKH
V/v thông báo kết quả giải ngân

vốn đầu tư công 03 tháng liên tiếp

(tháng 5, 6, 7) và đôn đốc đẩy

nhanh tiến độ dự án và nâng cao tỷ

lệ giải ngân vốn đầu tư công

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Lạng Sơn, ngày      tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Công an thành phố;

- Các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Quản lý đô thị,

Tài nguyên - Môi trường, Thanh tra, Nội vụ thành phố;

- Trung tâm PTQĐ thành phố;

- UBND các phường, xã.

Thực hiện Thông báo số 2321/SKHĐT-QLĐTC ngày 16/8/2024 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư tỉnh Lạng Sơn về việc thông báo kết quả giải ngân vốn đầu tư

công 03 tháng liên tiếp (tháng 5, 6, 7).

Căn cứ Quyết định số 136/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh;

Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh về việc đẩy nhanh

tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công và vốn thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2024; Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 23/01/2024

của UBND thành phố Lạng Sơn về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều

hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà

nước năm 2024; Công văn số 350/UBND-TCKH ngày 06/02/2024 của UBND

thành phố về việc Thực hiện Chỉ thị số 04/CT UBND ngày 02/2/2024 của

UBND tỉnh Lạng Sơn về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư

công và vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024; Kế hoạch

số 142/KH-UBND ngày 27/3/2024 của UBND thành phố về thực hiện dự án và

giải ngân vốn đầu tư công năm 2024; Công văn số 1203/UBND-TCKH ngày

06/5/2024 của UBND thành phố về Thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

quý II/2024 nhằm đẩy mạnh giải ngân kế hoạch đầu tư công và vốn thực hiện

các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024; Công văn số 2248/UBND-TCKH

ngày 01/8/2024 của UBND thành phố về Thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng

tâm quý III/2024 nhằm đẩy mạnh giải ngân kế hoạch đầu tư công và vốn thực

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024, UBND thành phố yêu cầu

các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư thực hiện một số nội dung sau:

1. Kết quả giải ngân kế hoạch vốn đầu tư năm 2024 đến hết ngày

20/8/2024: 71,657 tỷ đồng, đạt 34,1% kế hoạch đầu năm, 29,63% kế hoạch điều

chỉnh. Kết quả giải ngân chi tiết theo chủ đầu tư, UBND các phường, xã theo

2

phụ biểu kèm theo:

- Giải ngân từ 60-100% gồm 02 đơn vị: Phòng TCKH – quỹ phát triển đất

tỉnh (68%); Phòng Lao động Thương binh và xã hội (100%).

- Giải ngân thấp bằng mức bình quân chung của tỉnh (29,2%) gồm 01 đơn

vị: Ban QLDA ĐTXD thành phố (29,44%).

- Giải ngân thấp dưới mức bình quân chung của tỉnh (29,2%), đạt từ 20 -

29%, gồm 01 đơn vị: UBND xã Hoàng Đồng (22,1%).

- Giải ngân 0% gồm 08 đơn vị, chủ đầu tư: Phòng Tài nguyên - Môi

trường, phòng Quản lý đô thị thành phố, Công an thành phố, UBND phường

Đông Kinh, UBND phường Hoàng Văn Thụ, UBND phường Tam Thanh,

UBND xã Mai Pha, UBND xã Quảng Lạc.

2. Danh mục chủ đầu tư có kết quả giải ngân kế hoạch vốn năm 2024 trong

03 tháng liền kề (từ tháng 5/2024 đến hết tháng 7/2024) thấp hơn tỷ lệ giải ngân

chung của tỉnh: 09/12 cơ quan, gồm: Phòng Tài nguyên - Môi trường, phòng

Quản lý đô thị thành phố, Công an thành phố, UBND phường Đông Kinh,

UBND phường Hoàng Văn Thụ, UBND phường Tam Thanh, UBND xã Hoàng

Đồng, UBND xã Mai Pha, UBND xã Quảng Lạc.

Đề nghị các chủ đầu tư, UBND các phường, xã chỉ đạo bộ phận phụ trách

quản lý dự án, kế hoạch vốn đầu tư công theo dõi, đôn đốc, thực hiện lập hồ sơ

giải ngân thanh toán vốn đối với dự án có khối lượng đủ điều kiện, theo kế

hoạch chi tiết đã ban hành đảm bảo tiến độ tỷ lệ giải ngân theo từng nhóm dự án

quy định tại Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 23/01/2024 và Công văn số

350/UBND-TCKH ngày 06/02/2024 của UBND thành phố (Triển khai Quyết

định số 136/QĐ-UBND ngày 19/01/2024, Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày

02/02/2024 của UBND tỉnh); rà soát xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện,

tiến độ giải ngân đảm bảo đáp ứng tỷ lệ, yêu cầu tại mục 1, 3, 4 Công văn số

2248/UBND-TCKH ngày 01/8/2024 của UBND thành phố, báo cáo lại UBND

thành phố (đồng gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố).

3. Về tiến độ thực hiện thủ tục chuẩn bị đầu tư: Danh mục dự án chuẩn bị

đầu tư năm 2024 tại Quyết định số 3169/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 và Quyết

định số 1759/QĐ-UBND ngày 29/7/2024 gồm 16 dự án đầu tư xây dựng và 06

dự án quy hoạch, trong đó có:

- 02 dự án đã phê duyệt đầu tư, bổ sung danh mục khởi công mới 6 tháng

cuối năm 20241; 01 dự án phê duyệt đầu tư trong tháng 8/2024 của Ban QLDA

ĐTXD thành phố.

- 01 dự án chuẩn bị đầu tư của Công an thành phố và 12 dự án chuẩn bị đầu

tư của Ban QLDA ĐTXD thành phố chưa được phê duyệt chủ trương đầu tư,

phê duyệt đầu tư trong năm 2024.

1 (1) Hỗ trợ xây dựng Trụ sở công an xã Quảng Lạc; (2) Cải tạo mặt đường và hệ thống thoát nước

đường Lê Hồng Phong (đoạn từ Trần Đăng Ninh đến Ngã 6), phường Tam Thanh, thành phố Lạng Sơn; (3) Xây

mới Chợ Mai Pha

3

- 01 dự án quy hoạch2 của UBND thành phố (phòng QLĐT tham mưu)

đang trình Bộ Xây dựng thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch theo quy định; 05 dự án quy hoạch do phòng

Quản lý đô thị làm chủ đầu tư chưa có báo cáo về tiến độ.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị được giao thực hiện chuẩn bị đầu tư khẩn

trương hoàn thành hồ sơ trình thẩm định phê duyệt chủ trương, phê duyệt dự án

theo đúng yêu cầu tại điểm 4.3 khoản 4 Mục II Điều 1 Quyết định số 136/QĐ-

UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh (điểm 5.3 khoản 5 Mục II Điều 1 Quyết

định số 139/QĐ-UBND ngày 23/01/2024 của UBND thành phố);  khoản 4 Mục I

Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh.

4. Phấn đấu đến hết quý III/2024 giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm

2024 đạt 78% trở lên; các chủ đầu tư, UBND các phường, xã cam kết và chịu

trách nhiệm toàn diện trước Chủ tịch UBND thành phố trong việc không đảm bảo

tiến độ giải ngân đã cam kết (chi tiết số liệu tại Phụ lục kèm theo Công văn này).

5. Yêu cầu các chủ đầu tư thực hiện đối với từng nhóm dự án:

a) Nhóm dự án đã hoàn thành trước ngày 31/12/2023: yêu cầu tập trung

hoàn thành hồ sơ quyết toán dự án, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt,

đảm bảo mục tiêu giải ngân ngay khi có nguồn nhập Tabmis.

b) Các dự án chuyển tiếp, nhất là các dự án đã hoàn thành công tác giải

phóng mặt bằng, các dự án có kế hoạch vốn lớn: khẩn trương rà soát, tổ chức

nghiệm thu và lập hồ sơ thanh toán ngay đối với những hạng mục đã có khối

lượng hoàn thành đảm bảo mục tiêu yêu cầu tại Quyết định số 136/QĐ-UBND

ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh; Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày

23/01/2024 của UBND thành phố.

c) Các dự án khởi công mới: Đối với các dự án đã hoàn thiện thủ tục đầu

tư (phê duyệt dự án); yêu cầu các chủ đầu tư khẩn trương thực hiện các thủ tục

đấu thầu lựa chọn nhà thầu thi công, phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất

thành phố, UBND các phường xã nơi có dự án tổ chức giải phóng mặt bằng để

thực hiện khởi công, đảm bảo tỷ lệ giải ngân quý III/2024 theo Quyết định số

136/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh; Quyết định số 139/QĐ-

UBND ngày 23/01/2024 của UBND thành phố.

d) Đối với các dự án sử dụng nguồn vốn kéo dài thực hiện và giải ngân

sang năm 2024: Ban QLDA ĐTXD thành phố tập trung hoàn thành trình thẩm

định lập hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công và dự toán điều chỉnh, đồng thời đẩy

nhanh tiến độ thi công; tăng cường công tác giải ngân kế hoạch vốn đảm bảo

hoàn thành giải ngân hết số vốn trong năm 2024. Phòng Quản lý đô thị hoàn

thiện hồ sơ quy hoạch để đảm bảo giải ngân 100% kế hoạch vốn đã giao trong

năm 2024.

2
 (1) Điều chỉnh Quy hoạch thành phố Lạng Sơn đến năm 2045 tỷ lệ 1/10.000 (bao gồm thành phố

Lạng Sơn và huyện Cao Lộc)

4

6. Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố, phòng Tài nguyên và Môi

trương đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, chủ động tháo gỡ vướng mắc

(nếu có) và báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý, giải quyết kịp thời đối với các nội

dung vượt thẩm quyền.

7. Các phòng, ban, đơn vị thành phố có liên quan, UBND các phường,

xã thực hiện và chỉ đạo thực hiện rút ngắn, cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục

hành chính trong thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư, kế hoạch lựa chọn nhà

thầu, thiết kế dự toán công trình, ... theo quy định, lộ trình của ngành, lĩnh vực.

UBND thành phố Lạng Sơn yêu cầu các các cơ quan nghiêm túc thực hiện

Quyết định số 136/QĐ-UBND, Chỉ thị số 04/CT-UBND của UBND tỉnh và

Quyết định số 139/QĐ-UBND của UBND thành phố./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- C, PCVP UBND TP;

- Trang TTĐT TP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tiến Nguyên

		2024-09-04T15:55:51+0700

		2024-09-04T15:55:51+0700

		2024-09-04T15:55:51+0700

		2024-09-04T15:56:17+0700